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Executivo  2
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III) R$ Milhares

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em 31 Dez 
2009

Em 28 Fev 
2010

Em 30 Abr 
2010

(a) (b) (c)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 2.751.523 2.748.684 2.745.759

DEDUÇÕES (II) 843.939 1.020.478 1.286.433

Disponibilidade de Caixa Bruta 999.690 1.121.295 1.367.433

Demais Haveres Financeiros 27.977 21.033 20.059

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 183.729 121.850 101.059

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II) 1.907.584 1.728.206 1.459.325

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 350.424 340.111 323.696

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V) 1.557.160 1.388.094 1.135.630

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre
Até o 
Bimestre

(c - b) (c-a)

VALOR (252.465) (421.531)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR 
CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO 
P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 311.729

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA
SALDO

Em 31 Dez 
2009

Em 28 Fev 
2010

Em 30 Abr 
2010

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 121.291 266.941 266.941

Passivo Atuarial 121.291 266.941 266.941

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (VIII) 594.015 624.345 674.352

Disponibilidade de Caixa Bruta 27.195 22.340 20.952

Investimentos 566.848 602.484 653.719

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 28 479 318

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) 
= (VII-VIII) (472.724) (357.404) (407.411)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X) (472.724) (357.404) (407.411)

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

OBSERVAÇÃO: Republicado por ter apresentado divergências de valores. A publicação original pode ser 
encontrada na edição nrº 31677 de 31                     de maio de 2010.

REPUBLICAÇÃO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178788

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/2010

REPUBLICAÇÃO

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, 
alínea “b”) R$ Milhares

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 2.751.523 2.745.759

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 2.401.099 2.422.063

Interna 2.090.259 2.105.231

Externa 310.840 316.832

Precatórios posteriores a 05/05/2000 
(inclusive) - Vencidos e não Pagos 14.377 7.269

Demais Dívidas 336.047 316.426

DEDUÇÕES (II)¹ 843.939 1.286.433

Disponibilidade de Caixa Bruta 999.690 1.367.433

Demais Haveres Financeiros 27.977 20.059

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
Precatórios) 183.729 101.059

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL 
(III) = (I - II) 1.907.584 1.459.325

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.997.163 8.505.213

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 34,41 32,28

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 23,85 17,16

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL - 200% 15.994.326 17.010.426

DETALHAMENTO DA DÍVIDA 
CONTRATUAL

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

DÍVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS 336.047 316.426

De Tributos 5.899 5.858

De Contribuições Sociais 330.148 310.569

Previdenciárias 312.614 296.574

Demais Contribuições Sociais 2.502 2.502

Pasep 15.032 11.492

Do FGTS

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 2.401.099 2.422.063

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES 
DA DC

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS 120.361 39.503

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA – ARO

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA 
PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA 
(IV) 121.291 266.941

Passivo Atuarial 121.291 266.941

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V)¹ 594.015 674.352

Disponibilidade de Caixa Bruta 27.195 20.952

Investimentos 566.848 653.719

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 28 318

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V) (472.724) (407.411)

FONTE: Sistema Integrado de 
Administração Financeira para Estados e 
Municípios

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da  Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais 
Haveres Financeiros   for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas 
sim na linha da “Insuficiência Financeira

OBSERVAÇÃO: Republicado por ter apresentado divergências nos valores. A publicação original pode ser 
encontrada na edição do DOE nº 31.699 de 01 de julho de 2010.

Hélio Santos de Oliveira Goes

Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal

José Carlos dos Santos Damasceno                                                                                                                                        
                                                                 Mary Joyce White Rocha

Secretário de Estado da Fazenda em exercício                                                                                                                                        
                                                                Auditora Adjunta

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO/2010

REPUBLICAÇÃO

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, 
alínea “b”) R$ Milhares

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 2.751.523 2.745.759 3.089.096

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 2.401.099 2.422.063 2.789.254

Interna 2.090.259 2.105.231 2.444.026

Externa 310.840 316.832 345.228

Precatórios posteriores a 05/05/2000 
(inclusive) - Vencidos e não Pagos 14.377 7.269 7.269

Demais Dívidas 336.047 316.426 292.572

DEDUÇÕES (II)¹ 843.939 1.286.433 1.457.758

Disponibilidade de Caixa Bruta 999.690 1.367.433 1.518.952

Demais Haveres Financeiros 27.977 20.059 15.033

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
Precatórios) 183.729 101.059 76.226

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL 
(III) = (I - II) 1.907.584 1.459.325 1.631.338

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.997.163 8.505.213 8.679.846

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 34,41 32,28 35,59

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 23,85 17,16 18,79

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL - 200% 15.994.326 17.010.426 17.359.691

DETALHAMENTO DA DÍVIDA 
CONTRATUAL

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

DÍVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS 336.047 316.426 292.572

De Tributos 5.899 5.858 5.491

De Contribuições Sociais 330.148 310.569 287.081

Previdenciárias 312.614 296.574 278.428

Demais Contribuições Sociais 2.502 2.502 829

Pasep 15.032 11.492 7.824

Do FGTS

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 2.401.099 2.422.063 2.789.254

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES 
DA DC

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS 120.361 39.503 58.754

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
– ARO

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA 
PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 121.291 266.941 266.941


